Non fuit insolitum, Universitatem suis epistolis seu tractsitibus componendis puncta praemisisse. Sic v. g. in Bibl. nat.
Paris., ms*0 14643, f. 306 sq., inveniuntur puncta pro appellatione prima Universitatis « Si tramitem ».

1. Non agitur de via facti contra papas, quae infra, ut supra n° 1680, excluditur, sed, ut explicatur, de via facti
79.

DE S C H I S M A T E . 627

contra rebelles. — 2. N° 1663 econtra pronuntiatur, illos alterius partis esse in periculo damnationis. — 3, Agitur de via
juris, agitando, uter papa verus sit pontifex. In epistola etiam eadem difficultas declaratur (vid. p. 620 sq.). Ad bane tamen
viam Florentini an. 1387, et an. 1391 pars Universitatis inclinabant (vid. num 1663), eamque Henricus de Hassia an. 1381 inter
alias vias proposuit (vid. n° 1663, not. 6). — 4. Quantum ad trcs vias ordo in epistola expressus servatur, non sicut prius in
nis 1663, 1677 et 1680. Antea semper Concilium generale praeferebant, nunc viam cessipnis. — 5. Per imperativum hie et in
sequentibus Universitas illos deputatos alloquitur, qui tractatum componere debebant. — 6. Per viam compromissi. —
7; Ms. potius : « equaliter ».

1685. Universitas., pluries repulsa, ducem Burgundiae adiit ut, eo favente, regi epistolam de tribus viis prae-
sentare posset. Is diem certain eis assignavit. Oraturus erat Guillelmus Barraudi, doctor in theplogia, magnus
prior claustralis monasterii S. Dyonisii in Francia; at die dicta, quod promissum fuerat non potuit adipisci.
Duce Bituriae, cardinali de Luna et camerae papalis familiaribus obviantibus impedimentum procedebat- qui
tamen circumspectorum virorum persuasionibus attentis et importunitate petentium, concesserunt ut ad ulti-
mam diem Junii in camera regia deputatis audientia assignaretur publica.

1394, Junii 6-30, Parish's.
Chron. du rel. de Saint-Denys, II, p. 132, 134.

16oO. In camera regis, assistentibus Alexandrino patriarcha (Simone de Cramaudo) et multis praelatis, ducibus
quoque Bituriae, Burgundiae, Aurelianensi, Borbonii ac multis de sanguine regio procreatis, rector Universi-
tatis et deputati magistri ac doctores flexis genibus epistolam de tribus viis Carolo VI offerunt. Turn Guil-
lelmus Barraudi quae continebat epistola, multas rationes adducens, luculentissime peroravit, supplicavitque
regi ut in bono proposito, ut promiserat pluries, perseveraret. Cum rex Guillelmum sereno vultu audisset,
epistolam benigne recipiens, hanc transferri jussit in Gallicum1, ut gravi et digesta deliberatione quae conti-
nebat viderentur, redeundi assignans cerium spatium deputatis.

1394, Junii 30, Paris/is.
Chron. du rel. de Saint-Denys, II, 134, 182.

1. Juvenal des Ursins (Hist, de Charles VI, ed. Godefroy, p. 105) adjungit : « ce qui fut fait ». Ita prorsus. Nam
exstat epistola in lingua gallica, scil. in Cod. Vat. lat. 4791, fol. 171-182b (saec. xiv exeunt.) sub rubrica : « Cy s'ensuit un
avis, baillie par 1'Universite de Paris au roy sur le debat des papes », et quidem post Chronique Normande, ut etiam in Bibl.
S. Genovefae H. f. in-fol. 38 (Catal. 673), fol. 307b. Praeterea in cod. Rotomag. 0. 23 (Catal. 951), fol. 146, sub titulo : « Gy
commence 1'epistre de 1'Universite de Paris envoyee au roy de France pour la sedacion du scisme de 1'eglise, translatee de
latin en francois ». Incipit : « A tres chrestien prince et tres ardent zelateur de la religion catholique Charle .... la devote
fille de sa hautesse 1'Universite de 1'estude de Paris devote et filiale obeissance. Combien que les exemples de nos predeces-
seurs a nous ramenez au devant nous enfichent' dedens nos cuers plusieurs et tres grans mouvemens a vertu prendre et
acquerir en toutes autres choses, toutefois », etc. Explicit : « afin que par la mer paisible et par le doulx et souef vent a elle
(la nasselle) dessus envoie, elle puist tres prochainement et nous avecques venir au rivage de paix ja par sy long temps
desire. Amen ». Desinit sic ante temporis notam in cod. Vat. et S. Genovefae; at cod. Rotomag. finem hunc praebet : « Donne
en nostre congregacion generale celebree a Saint-Bernart, ou nous avons acoustume & assembler pour fais grans et
notables, par le consentement de chascune des facultez et nacions, le viije ide de Jun, c'est assavoir en la vigille du jour de
Penthecouste...., lequel Saint Esprit nous croions piteusement et par vrayssemblable conjecture avoir este present en nostre
dicte assemblee si concordante, 1'an de nostre Seignor mil trois cens et quatre[vings quatorze]. »

jL6o/. Litterae Universitatis Coloniensis gratulatoriae ad Universitatem Parisiens. de extirpando Schismate.

1394, Ju/ii 5, Co/oniae.

Venerandarum circumspectionis et scientie viris domino rectori totique collegio,
magistris et doctoribus Universitatis studii Parisiensis nobis in Christo carissimis1. Reve-
rendi patres, magistri, dominique precipui. Suadet equitas ut justum est et .opportunism,
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jubet caritas, uti sanctum et meritorium, dictat racio velut expediens et congruum, quod-
libet perspicue sapiencie studium, quamlibet scienciarum scolam sive virtutum sancte
matri orthodoxe compati debere viscerose miseracionis affectibus in adversis2, maxime de
execrabilis et nunquam satis deflendi (proch dolor!) scismatis ecclesiam Dei nunc distur-
bantis diuturna nimium perduracione, providisque conatibus ad ejus extirpacionem vigi-
lancius anhelare, sicut de vestris circumspectionibus inchoativa quedam collaudanda nuper
in Domino gratanter accepimus indicia, que novissime pro cessacione scismatis et univer-
salis ecclesie unione regalem Francorum ceisitudinem modis, mediis et monilis salutaribus
propulsasse famatur, prout hec ad nos fame communis deducit oppinio, nee non fidelium
et veridicorum nobis assercio gratuita reseravit3, quodque pacis ortameiita vestra salu-
bria celsitudo regia placidius acceptasse et ad cooperandum se piis conatibus obtulisse ac
spopondisse refertur. De quibus Deo graciarum referimus actiones qui vestros affectus et
prudencias illuminet et confortet, ut ab incepto non desistatis, donee saluber et Deo
gratus in eo quod agi videlur, consecutus fuerit effectus. Et utinam dudum submota subli-
inium potestatum pariter et sapientum titubante desidia, diligencia non defuisset in pre-
missis exacta. Quapropter licet fateamur opus non fore soli lucem superaddere, vel docere
Minervam, scientibusve legem per manum loqui et calamum, nichilominus, quia scriptum

est : « da occasionem sapienti et addetur [ei] sapiencia » {Prop, ix, 9], et ut humiliter cum
paupercula minutum mittamus in gazophilac[i]um ad sancte matris ecclesie unionem, con-
stanter asserimus et incontaminate sentimus quod nulla sanctior, nulla celebrior vel salu-
brior via, quam ut neque a dextris neque a sinistris, sed via Domini regia gradiendo,
rejeclis (que scismatis ab inicio creduntur viguisse) sinistris informacionibus ac parcialibus

affectibus, satagatur sinceris mentibus, conscienciis puris, fide et caritate non fictis, ut
misericordia et veritas obvient sibi, justicia et pax osculentur [Psalm. LXXXIV, 11], et sic
humana sapiencia divine sapiencie atque prudencie invincibilis adinstar vincat maliciam,
« attingens a fine ad finem fortiter » [Sap. vm, 1], etc.

Yenerabiles igitur divine ac humane sciencie professores, sic quesumus rogate que ad
pacem sunt Jherusalem [Psalm, cxxi, 6], sic in premissis armaturam Dei iiiduite, sic zelo
pacis ac justicie ut filii lucis ambulate, quod laudabilia vestri zeli memorati primordia in
eo, qui est alpha et w, per sancta et legitima media concludi fine felici mereantur. Et non
obsiante, quod inconcusse de justicia domini nostri summi pontificis domini Bonifacii pape
moderni nullatenus ambigentes estimacionum vestrarum noscamur adversa sentire, suppli-
camus tamen, si quid justi ac sancti vestris circumspectionibus Dominus inspiraverit ad
intentam conclusionem, una cum inchoatis mediis ac iiitencionibus vestris plenioribus
rescribere non tedeat4, sed more sapientum placeat communicare Datum Colonie in
congregacione nostra generali super hoc apu,i ecclesiam fratrum Minorum specialiter cele-
brata, anno Domini millesimo GGGmo XCIII10, mensis Julii die quinta, sub sigillo nostre

Universitatis. Rector5 et Universitas studii Coloniensis.
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Arch. nat. Paris. J. 518, fol. 18*. Bibl. nat. Paris, ms. lat. 14643, fol. 24*; Cod. Vat. Ottob. lat. 3081, fol. 183*;

Rotomagens. O. 20, fol. 181; — Bui. IV, 703. D'Achery, Spicil.2, I, 782. — Istam epistolam bedellus Universitatis Colon.

Parisios portavit, et quidem jam Julii 25 ibidem moratus est. Vid. Auctar. Chartul., I, 692, 14 sqq. Natio Anglicana in
honorem bedelli prandium administravit (vid. ibid., p. 693, 20).

1. Inscriptio solum in Arch. — 2. Arch. : « diversis ». — 3 Ex hoc apparet, minime occasione epistolae Junii 6 Colo-

nienses scripsisse, sed solum e relatione aliquorum innotuisse, ut etiam e n° 1688 liquet, quid rex, quid Universitas in